[image: image1.png]

Департамент образования, культуры и спорта

 Ненецкого автономного округа
приказ

от 1 апреля 2016     г. №  24
 г. Нарьян-Мар

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание государственных услуг
по реализации дополнительных предпрофессиональных программ организациями дополнительного образования, подведомственными Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа
В соответствии со  статьями 83, 84 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры согласно Приложению 1.

2.
Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства согласно Приложению 2.

3.
Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель губернатора

Ненецкого автономного округа –

руководитель Департамента
                              Г.Б. Медведева
Приложение 1
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа от
1 апреля  2016 г. № 24

«Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ организациями дополнительного образования, подведомственными Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа»

Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации
дополнительных предпрофессиональных программ
в области физической культуры

1.
В соответствии с частью 4 статьи 84 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 8 раздела II приказа Минспорта России от 12.09.2013 № 730 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам» для организаций, подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, размер затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры установить в размере 60 процентов от значений базовых нормативов затрат и отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг в сфере физической культуры и спорта, значений натуральных форм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг в сфере физической культуры и спорта, утвержденных Министерством спорта Российской Федерации.
2.
При формировании проекта бюджета на следующий финансовый год в целях доведения объема финансового обеспечения на выполнение государственного задания, рассчитанного в соответствии с настоящим Порядком, до уровня планируемого на следующий финансовый год финансового обеспечения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств окружного бюджета на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, применяются (при необходимости) коэффициенты выравнивания, утвержденные Департаментом в период формирования проекта бюджета на следующий финансовый год.

Приложение 2
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа от
 1 апреля   2016 г. №  24
«Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ организациями дополнительного образования, подведомственными Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа»

Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации

дополнительных предпрофессиональных программ

в области искусства

1.
Порядок определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в организациях дополнительного образования в год определяется расчётным путем по формуле:

Nобщ.  = ((Sо + Ро) х V) + К
где:

Nобщ. – общая сумма затрат на оказание услуг в сфере искусств по дополнительным предпрофессиональным программам;
So – стандартная (базовая) стоимость педагогической услуги в организации дополнительного образования, реализующей дополнительные предпрофессиональные программы, в расчете на одного обучающегося в год;

Po – расходы на приобретение средств обучения в организации дополнительного образования, реализующей дополнительные предпрофессиональные программы, в расчете на одного обучающегося в год – 2 000,0 руб.;

V – количество обучающихся в сфере образования по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в организациях дополнительного образования i-ой организации, оказывающей дополнительное образование;
К – фактические затраты на затраты на курсы повышения квалификации (не более одного раза в три года персоналу непосредственно участвующему в оказании педагогической услуги) по дополнительным предпрофессиональным программам.
1.2. Стандартная (базовая) стоимость педагогической услуги в организации дополнительного образования, реализующей дополнительные предпрофессиональные программы дополнительного образования, в расчете на одного обучающегося в год рассчитывается по формуле:

[image: image2.png](Ii)(bd))( XkecXcXsX
adx - )x fxkex e xs Xt

где: [image: image4.png]

 – стандартная (базовая) стоимость педагогической услуги в организациях дополнительного образования, реализующей дополнительные предпрофессиональные программы дополнительного образования, в расчете на одного обучающегося в год;

[image: image6.png]ad

 – среднее количество педагогических ставок в организации дополнительного образования, реализующей дополнительные предпрофессиональные программы дополнительного образования, в расчете на одну группу (секцию, кружок и т.д.), где:

аd =v/e,

где:

v – количество учебных часов согласно таблице 1;

е - норма часов за ставку – 18 часов;

[image: image8.png]bd

 – средняя ставка окладов педагогических работников в организации дополнительного образования – 15 730,0 рублей;

          [image: image10.png]md

 – нормативная численность обучающихся в одной группе (согласно таблице 2;

[image: image12.png]

 – коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги на административно-управленческий и учебно-вспомогательный персонал – 1,4

          [image: image14.png]ke

 – количество окладов, формирующих фонд оплаты труда педагогического состава – 18,0.

            [image: image16.png]

  –  коэффициент отчислений страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования – 1,302;

            [image: image18.png]

 – коэффициент удорожания стоимости педагогической услуги за работу в сельской местности – 1,25 (применяется в случае, если учреждение зарегистрировано в сельской местности);

  r – районный коэффициент в размере 1,8 и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Распределение и расчет нормативов финансовых затрат осуществляется в разрезе 2 групп:

1) Музыкальное искусство;
2) Изобразительное искусство.
Таблица 1. Количество учебных часов по дополнительным предпрофессиональным программам
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	в области музыкального искусства по предметам индивидуального цикла

с нормативным сроком обучения 8 – 9 лет

	6
	7
	7
	8
	9
	9
	9
	10
	10

	в области изобразительного искусства

с нормативным сроком обучения 8 – 9 лет

	8
	8
	8
	12,7
	12,7
	12,7
	12,7
	13,7
	12,7

	в области музыкального искусства по предметам индивидуального цикла

с нормативным сроком обучения 5 – 6 лет

	6
	8,5
	8,5
	9,5
	11
	10
	-
	-
	-

	в области изобразительного искусства

с нормативным сроком обучения 5 – 6 лет

	12
	12,7
	12,7
	12,7
	14,2
	12,7
	-
	-
	-

Таблица 2. Нормативная численность обучающихся в одной группе
	№ п/п
	Виды групп (секции, кружка и т. д)
	Нормативная численность обучающихся в одной группе (секции, кружке и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Музыкальное искусство
	6 – 10

	2
	Изобразительное искусство
	5 – 8

2.
При формировании проекта бюджета на следующий финансовый год в целях доведения объема финансового обеспечения на выполнение государственного задания, рассчитанного в соответствии с настоящим Порядком, до уровня планируемого на следующий финансовый год финансового обеспечения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств окружного бюджета на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, применяются (при необходимости) коэффициенты выравнивания, утвержденные Департаментом в период формирования проекта бюджета на следующий финансовый год.